ATA DA 01ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO XI PLENÁRIO DO CRP 13  1
GESTÃO MOVIMENTO PSI: VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL, DEMOCRACIA E 2

EQUIDADE – TRIÊNIO 2025/2028 3
Ao vigésimo quinto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às doze horas 4
realizou-se a primeira chamada e verificado o quórum. Iniciada a 01ª Plenária Extraordinária, 5
do XI Plenário do CRP 13 – Gestão Movimento Psi: Valorização Profissional, Democracia e 6
Equidade – Triênio 2025/2028. De forma online, através do Google Meet. Havendo quórum 7
mínimo, foi declarada aberta a Plenária com as presenças da conselheira presidenta Fernanda 8
Prudêncio da Silva - CRP13/8329, da conselheira secretária Simone Alves da Silva - 9
CRP13/7244, do conselheiro tesoureiro Ricacio Lima da Cruz - CRP13/8302, da conselheira 10
Adeliana Coutinho Farias - CRP13/7525, da conselheira Cynthia Marilia Silva Sousa - 11
CRP13/10627, da conselheira Fernanda de Souza Coelho Pereira - CRP13/10153, Alex Alves 12
de Araújo - CRP13/8235, do conselheiro Luiz Henrique Tenório Pinheiro- CRP13/11121, da 13
conselheira Juciara Noara Santana de Araújo Costa - CRP13/8324, da conselheira Patt 14
Menezes Pereira - CRP13/7919, do conselheiro Inardson Luiz dos Santos Nascimento - 15
CRP13/8339, do conselheiro Ricardo Alecsander de Queiroz Oliveira - CRP13/9391, Ivomar 16
Teixeira de Oliveira - CRP13/5145, da conselheira Geyviane Kelly de Figueiredo Peres - 17
CRP13/10191, da coordenadora geral Mônica Bandeira Justificadas as ausência da 18
conselheira Bianca Cristinne Rodrigues Vieira Lopes - CRP13/10206, da conselheira vice-19
presidenta Dayane Mirelly Pereira Rodrigues - CRP13/8869, do conselheiro Gustavo Firmino 20
Costa- CRP13/10500, João Irineu de França Neto - CRP13/8312. DELIBERATIVOS. Ponto 21
1. Leitura e aprovação da Ata da 01ª Plenária Extraordinária realizada em 25 de 22
setembro de 2025; Ata lida e aprovada. Ponto 2. Proposta Orçamentária para o exercício 23
de 2026: A Conselheira presidente iniciou a fala justificando a razão dessa plenária 24
extraordinária por ter a urgência de envio do orçamento ao Conselho Federal de Psicologia até 25
o dia 30 de setembro, então precisamos aprovar para posterior envio. Foi passada a palavra à 26
Coordenadora Geral do CRP-13, Mônica Bandeira, que justificou a ausência da assessora 27
contábil devido um procedimento médico. A coordenadora iniciou a apresentação da proposta 28
orçamentária para o exercício do ano de 2026 pela receita e seguiu apresentando as despesas: 29
pessoal e encargos, material de consumo, serviços de pessoas físicas, diárias e representações, 30
serviços de pessoas jurídicas, tributárias e contributivas, contribuições, demais despesas 31
correntes e despesas capitais, totalizando o orçamento no valor de 4.463.712,33.(Quatro 32
milhões, quatrocentos e sessenta e três mil, setecentos e doze reais e trinta e três centavos). O 33
orçamento proposto para o exercício de 2026 apresenta uma diferença de R$ 664.718,66 em 34
relação ao orçamento do exercício de 2025. Essa variação decorre, em sua maior parte, do 35
acréscimo em despesas de capital, especialmente voltadas para investimentos estratégicos da 36
instituição, como a ambientação da sede e a aquisição da subsede na cidade de Patos. Do total 37
previsto, serão destinados: Receitas correntes: 4.223.712,33 e Receitas de Capital: 38
240.000,00, com em Despesas Correntes: 3.858.712,33 e Despesas de Capital: 605.000. Em 39
despesas correntes, voltadas à manutenção das atividades institucionais; Em despesas de 40
capital, direcionadas à aquisição de bens móveis e à consolidação da estrutura física do 41
Conselho. Além disso, destaca-se que, no exercício de 2025, acontecerá a realização de 42
concurso público e a consequente admissão de novos servidores no exercício de 2026, o que 43
impactará diretamente nas despesas de pessoal e garantirá o fortalecimento da capacidade 44
operacional da instituição. Esse planejamento reflete o compromisso da gestão em assegurar 45
melhores condições de funcionamento e atendimento às demandas da categoria, garantindo 46

sustentabilidade e fortalecimento institucional. A conselheira presidente, Fernanda Prudêncio, 47
reforçou a importância de olhar para frente e consolidar as propostas de campanha e do 48
COREPSI com o orçamento aprovado. Ela destaca que o orçamento de 2026 proporcionará 49
um olhar mais cuidadoso para as ações e para os processos da nova gestão, permitindo a 50
execução dos trabalhos em conformidade com o TCU e a legislação. Posto em votação: 51
aprovado por unanimidade.  Encaminhamento: À Coordenação Geral para providências.  52
Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu, Simone Alves da Silva, conselheira 53
secretária, lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os presentes.  54

		2025-09-26T13:10:48-0300

		2025-09-26T13:21:46-0300

		2025-09-26T13:28:21-0300

		2025-09-26T13:37:35-0300

		2025-09-26T13:45:09-0300

		2025-09-28T09:10:19-0300

		2025-09-28T17:49:03-0300

		2025-09-28T22:36:01-0300

		2025-09-29T09:02:51-0300

		2025-09-29T11:23:56-0300

		2025-09-29T11:48:18-0300

		2025-09-29T11:54:42-0300

		2025-09-29T12:02:20-0300